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B e t æ n k n i n g  

o v e r  forslag t i l  lov o m  s ø m a n d s s k a t .  

(Afgivet af udvalget den 12. marts 1958). 

Udvalget har holdt 15 møder og herunder 
haft flere samråd med finansministeren. Der 
er modtaget mundtlige og/eller skriftlige 
henvendelser fra følgende: Dansk Damp- 
skibsrederiforening, Danmarks Skibsfører- 
forening, Dansk Styrmandsforening, Ma- 
skinmestrenes Forening, Dansk Sø-Restaura- 
tionsforening, Radiotelegrafistforeningen 
af 1917, Søfyrbødernes Forbund i Danmark, 
Sømændenes Forbund i Danmark, Dansk 
Kvindesamfund, Rederiet A. P. Møller, 
skibsofficerer eller besætninger på et antal 
skibe tilhørende rederiet A. P. Møller og 
officerer i rederiet A. E. Sørensens skibe. 

Et  flertal (Holger Eriksen, Ove Hansen, 
Poul Hansen (Svendborg), Hans Knudsen, 
Peter Nielsen, J. M. Pedersen, Retoft, Edel 
Saunte og Axel Sørensen) indstiller lovfor- 
slaget til vedtagelse med nedenstående æn- 
dringsforslag nr. 1-5, stillet af finansmini- 
steren og tiltrådt af udvalget. 

Om de enkelte ændringsforslag bemærkes: 

Ad ændringsforslag nr. 1. Værdien af fri 
kost om bord fastsættes ifølge lovforslagets 
§ 4, stk. 3, som hidtil af ligningsrådet. 
Denne værdi har været sat lidt højere for 
officerer end for mandskab. Da tekniske 
grunde er til hinder for en sondring efter 
stilling om bord, indeholder lovforslaget en 
bestemmelse om, at en eventuel fremtidig 
sondring foretages på grundlag af sømænde- 
nes kontante løn, der dog må antages stort 
set at være et udtryk for deres stilling om 
bord. Det er imidlertid over for udvalget 
anført, at en graduering på dette grundlag 
ikke er tilstrækkeligt motiveret. Mellem 
finansministeren og udvalget er der enighed 

om, at der ved fastsættelsen af værdien af 
den fri kost om bord fremtidig heller ikke 
bør ske graduering efter størrelsen af den 
kontante løn. Ændringsforslaget er udtryk 
herfor. 

Ad ændringsforslag nr. 2. Det er bl. a. af 
repræsentanter for de søfarendes organisa- 
tioner blevet anført, at det i lovforslaget 
omhandlede fradrag for sejlads i udenrigs- 
fart ikke er af en sådan størrelse, at det 
kan antages at yde rimelig dækning for de 
med sådan sejlads forbundne merudgifter. 
Efter de i udvalget førte forhandlinger er 
finansministeren og udvalget enedes om at 
foreslå fradraget for sejlads i udenrigsfart 
forhøjet fra 130 kr. til 170 kr. 

Ad ændringsforslag nr. 3. Ved den sidst 
vedtagne ligningslov, jfr. lovbekendtgørelse 
nr. 289 af 14. december 1957, er forsørger- 
begrebet i lovgivningen om indkomst- og 
formueskat til staten ændret. I forbindelse 
med behandlingen i folketinget forud for 
lovens vedtagelse afgav finansministeren til- 
sagn om, at skalaen for beskatningen af 
andre skatteydere end forsørgere (skalaen 
for 홢ikke-forsørgere") ville blive foreslået 
ændret i forbindelse med fremsættelsen af 
forslaget til udskrivningslov for skatteåret 
1958-59, således at man i et vist omfang 
udlignede den stigning i beskatningen, som 
for en række skatteyderes vedkommende 
ville blive følgen af det ændrede forsørger- 
begreb. Ændringsforslaget tilsigter en til- 
svarende udligning for de skatteyderes ved- 
kommende, som har indtægt om bord. 

Ad ændringsforslag nr. 4. Den foreslåede 
ændring i § 19, stk. 2, er udelukkende af 
redaktionel karakter. 
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Det er over for udvalget af Dansk Damp- 
skibsrederiforening anført, at et antal dan- 
ske skibe i konkurrence med skibe fra en 
række lande, deriblandt Norge og Sverige, 
har fundet beskæftigelse i det fjerne østen. 
Nogle af disse skibe er delvis bemandet med 
sømænd, der ansættes på særlige forhyrings- 
vilkår, de såkaldte 홢Hongkong-regler". Da 
sømænd ansat på de nævnte vilkår om bord 
på norske og svenske skibe såvel som på 
skibe af andre nationaliteter ikke beskattes, 
har Rederiforeningen indtrængende hen- 
stillet, at der af konkurrencemæssige grunde 
for sømænd ansat på danske skibe gennem- 
føres samme beskatningsregler på det her 
omhandlede område som, for sømænd ansat 
på norske og svenske skibe. Med det fore- 
slåede nye stk. 3 til § 19 imødekommes 
denne henstilling. Finansministeren har 
givet udvalget tilsagn om, at der vil blive 
givet generelle regler om, i hvilket omfang de 
af bestemmelsen omfattede sømænd skal 
være fritaget for at svare sømandsskat. 

Ad ændringsforslag n'l'. 5. Ændringen er 
udelukkende af redaktionel karakter. Den 
tilsigter at gøre det klart, at indtægt om 
bord, erhvervet før dét tidspunkt fra hvilket 
opkrævning af sømandsskat påbegyndes i 
henseende til reglerne i §§ 13-18, skal anses 
for indtægt i land. 

Et  mindretal (Anders Andersen, Baagø, 
Foged, Gideon, Jørgen Jørgensen (Ullerup), 
Conrad Kofoed, Thorkil Kristensen og Poul 
Møller) kan tiltræde de af finansministeren 
stillede ændringsforslag nr. 1 - 5 ,  men kan 
dog ikke medvirke til lovforslagets gennem- 
førelse. Mindretallet ville have medvirket 

til en gennemførelse af en 홢kildeskat" for 
søfolk, såfremt denne var udformet med 
mulighed for efterfølgende regulering på 
grundlag af sædvanlig selvangivelse. Dette 
kunne uden unødige vanskeligheder være 
sket, såfremt flertallet havde været villig 
til at forhandle herom. En kildeskat med 
efterfølgende regulering ville ikke have 
medført øget beskatning for de søfarende. 
Mindretallet beklager, at flertallet ikke har 
ønsket at forhandle herom. 

Finansministeren og udvalget er enige om, 
at fastlæggelsen af det nu foreslåede system 
for beskatning af sømænd sker på baggrund 
af den nugældende lovgivning om den al- 
mindelige beskatning, og at der, hvis der 
sker væsentlige ændringer i denne, bør fore- 
tages tilsvarende ændringer i loven om 
sømandsskat. 

Ændr ings fo r s l ag .  

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til § 4. 
1) I stk. 3 udgår i næstsidste og sidste 

linje ordene: 홢under hensyn til størrelsen af 
sømandens kontante løn". 

Til § 5. 
2) I stk. 4 ændres 홢130 kr." til: 홢170 kr.". 

Til § 9. 
3) I stk. l ændres , 4 홢 

"Andre. skatteydere: 
Af en månedlig indtægt på: 홢 I 

under 150 kr. svares 0 kr. 
150 kr., men ikke over 300 kr., 홢1 2 - af 150 kr., 16 pct. af resten 

over 300 - , 홢홢 홢 홢 600 - , 홢 26 - - 300 - , 20 - 
__ 600 - , 홢 홢 홢 1 000 - , 홢 86 - - 600 - , 25 홢 - 홢 
__ 1 000 - , 홢 홢 홢 1 500 - ,  홢 186 - 1 000 - , 3 0  홢 - 홢 " 

til: "Andre skatteydere: 
Af en månedlig indtægt på: I I I I I 11 . 

under 150 kr. svares 0 kr. 
150 kr., men ikke over 300 - , 홢홢 3 - af 150 kr., 14 pet. af resten 

over 300 - , 홢- 홢홢 홢 600 - , 홢홢 24 - 홢 300 - , 18 - --- 홢 
-  600 - , 홢 홢 홢 900 - , 홢 78 - - 600 - , 26 홢 - 홢 
-  900 ~ , 홢 홢 홢 1 500 - ,  홢 156 - - 900 - ,  3 0  -  - 홢 " 
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Til § 19. 
4) I stk. 2 ændres 홢erlægges" til: 홢svares". 

Efter stk. 2 indsættes som nyt stykke: 
홢Stk. 3. Finansministeren kan endvidere 

bestemme, at sømandsskat ikke skal svares 
af sømænd, der under arbejde i oversøiske 

farvande ansættes på særlige f or hyrings- 
vilkår." 

Til § 32. 
5) I stk. 3, 2. punktum, ændres 홢§ 18" til: 

홢§§ 13-18". 

Anders Andersen. Baagø. Holger Eriksen, 
formand. 

Foged. Gideon. 

Ove Hansen. Poul Hansen (Svendborg). Jørgen Jørgensen (Ullerup). Hans Knudsen, 
ordfører. 

Conrad Kofoed. Thorkil Kristensen. Poul Møller. Peter Nielsen. 

J. M. Pedersen. Retoft. Edel Saunte. Axel Sørensen, 
næstformand. 


